
 

 

 
 

C O M UN E  D I  BARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

SEDUTA DEL 31 OTTOBRE 2019 

 

DELIBERA N.800 

 

O G G E T T O 

LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLO STADIO SAN NICOLA MEDIANTE 

LA SOSTITUZIONE DELLE SEDUTE DELLE DUE TRIBUNE PRINCIPALI E DEL 

SETTORE OSPITI DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 950.000,00 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 

L’ANNO DUEMILADICIANNOVE IL GIORNO TRENTUNO DEL MESE DI 

OTTOBRE, , ALLE ORE 11:50  CON CONTINUAZIONE 

SONO PRESENTI:  

P R E S I D E N T E 

DECARO Ing. ANTONIO -  SINDACO 

 

A S S E S S O R I 

N COGNOME E NOME PRES  N COGNOME E NOME PRES 
       

1 DI SCIASCIO  Eugenio NO  5 LACOPPOLA Avv. Vito NO 

2 BOTTALICO Dott.ssa Francesca SI  6 PALONE Dott.ssa Carla SI 
3 D'ADAMO Dott. Alessandro NO  7 PETRUZZELLI Dott. Pietro SI 
4 GALASSO Ing. Giuseppe SI  8 PIERUCCI Dott.ssa Ines SI 
    9 ROMANO Avv. Paola SI 

 

 

ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE Dott. DONATO SUSCA 

 

 

 

 



 

 



 

 

 
Oggett
o 

Lavori di adeguamento funzionale dello Stadio San Nicola mediante la 
sostituzione delle sedute delle due tribune principali e del settore ospiti 
dell’importo complessivo di Euro 950.000,00 

Approvazione progetto esecutivo 

 
Sintesi: L’assessore alle Infrastrutture, Lavori Pubblici e Servizi Connessi, Viabilità, 

Urbanizzazione, Verde pubblico, Ing. Giuseppe Galasso, in riferimento ai 
lavori di adeguamento funzionale dello Stadio San Nicola mediante la 
sostituzione delle sedute delle due tribune principali e del settore ospiti 
dell’importo complessivo di Euro 950.000,00 propone l’approvazione del 
progetto esecutivo 
 

   

L’assessore alle Infrastrutture, Lavori Pubblici e Servizi Connessi, Viabilità, Urbanizzazione, 
Verde pubblico, Ing. Giuseppe Galasso, sulla base dell'istruttoria condotta dal Settore 
Lavori Pubblici e Servizi Connessi della Ripartizione Stazione Unica Appaltante, Contratti e 
Gestione Lavori Pubblici riferisce: 
 

PREMESSO CHE: 
 - con nota prot. n. 188442 del 4/07/2019 il Direttore pro tempore della Ripartizione Infrastrutture, 
Viabilità e OO.PP., ing. Domenico Tondo, ha rappresentato quanto segue: 
“In riferimento alla nota del Sindaco n. 183744 del 28/06/2019 ed a seguito della preventiva verifica 
effettuata con il settore bilancio della Ripartizione Ragioneria Generale, è emersa l’esigenza di apportare 
alcune modifiche al vigente Programma Triennale delle OO.PP. approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 16 del 28/03/2019 prodromica alla fase di approvazione del riequilibrio di bilancio 2019/2021.  
La variazione del programma triennale si è resa necessaria principalmente per poter inserire n. 3 nuovi 
interventi assegnando agli stessi fonti di finanziamenti di immediata disponibilità onde permettere la loro 
immediata cantierabilità…”: 
 - tra gli interventi nuovi che saranno inseriti nella variazione è previsto il seguente: 
T8 – Lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento delle tribune: ovest (superiore), est (inferiore), 
est (superiore) e curva sud (superiore) dello Stadio San Nicola in conformità al punto 17 dell’allegato A 
“Criteri infrastrutturali al sistema licenze nazionali 2019/2020 della L.I.G.C.P. (serie c) dell’importo di € 
950.000,00 da finanziare con proventi derivanti da avanzo di amministrazione – parte destinata agli 
investimenti;  
 - con Deliberazione della Giunta n. 548 del 19/07/2019 è stato approvato il progetto preliminare  
inerente i “Lavori di adeguamento funzionale dello Stadio San Nicola mediante la sostituzione delle sedute 
delle due tribune principali e del settore ospiti” dell’importo complessivo di Euro 950.000,00, corredato degli 
elaborati agli atti dello scrivente; 
 
 VISTA la nota prot. n. 290153 del 22/10/2019, che si allega e che sostituisce la nota prot. n. 
259502 del 24/09/2019, a firma del Direttore della Ripartizione infrastrutture, Viabilità e OO.PP., ing. Claudio 
Laricchia, con cui è stato trasmesso al Settore Lavori Pubblici e Servizi Connessi, ai fini dell’approvazione, il 
progetto esecutivo inerente i “Lavori di adeguamento funzionale dello Stadio San Nicola mediante la 
sostituzione delle sedute delle due tribune principali e del settore ospiti” dell’importo complessivo di Euro 
950.000,00;  
 
 RILEVATO CHE tale progetto è composto nel dettaglio dai seguenti elaborati: 

- relazione tecnica illustrativa; 
- documentazione fotografica; 
- quadro economico; 
- elenco prezzi unitari – Regione Puglia 2019; 
- elenco nuovi prezzi unitari; 



 

 

- analisi nuovi prezzi unitari; 
- capitolato speciale di appalto; 
- piano di sicurezza e coordinamento; 
- piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
- cronoprogramma dei lavori; 
- schema contratto attuativo; 
- inquadramento urbanistico; 
- individuazione aree di intervento; 
- stato dei luoghi: sezione tipo della tribuna – particolare sezione tribuna inferiore – 
particolare sezione tribuna superiore – particolari sedute esistenti; 
- stato di progetto: sezione tipo della tribuna – particolare sezione tribuna inferiore – 
particolare sezione tribuna superiore – particolari nuove sedute; 
- Validazione ex art. 26 del D. Lgs. 50/2016; 
- l’intervento è identificato quanto alla L. 3/03 dal Codice Unico di Progetto 
J91I1000010004; 
 
 Visto il seguente Quadro Economico di Spesa:  
 

A Lavori   

A1   Importo lavori  € 671.199,90 

A2   Oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso  €  20.136,00 

    Totale lavori compresi oneri della sicurezza € 691.335,90 

SOMME A DISPOSIZIONE   

B1  Rilievi, accertamenti e indagini, collaudo € 00,00 

B2  Forniture sedute aggiuntive € 21.742,50 

B3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00 

B4 Spese tecniche progettazione, D.L. e CSE compreso oneri  € 0,00 

B5 Spese tecniche verifica compreso oneri  € 0,00 

B6 Spese tecniche collaudo compreso oneri € 9.021,49 

B7 Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. - 
DGC 599/2018 

€ 11.872,71 

B8 Imprevisti e arrotondamenti € 52.775,15 

B9 Contributo Autorità  € 375,00 

B10 Assicurazione dipendenti  € 0,00 

B11 Spese di pubblicazione € 6.000,00 

B12 Iva su lavori al 22% € 152.093,90 

B 13 Iva su B2) al 22% € 4.783,35 



 

 

Totale SOMME A DISPOSIZIONE  € 258.664,10 

TOTALE € 950.000,00 

 
 RILEVATO dalla relazione che: “Il presente progetto riguarda gli interventi necessari da 
effettuarsi presso lo “Stadio San Nicola” di Bari sito in strada Torrebella s.n.c. al fine di adeguare lo 
stesso ai “Criteri infrastrutturali” del “Sistema Licenze Nazionali 2019/2020” imposti con il “Comunicato 
Ufficiale Lega Pro n. 155/L del 6 febbraio 2017, che recepisce il Comunicato Ufficiale della Federazione 
Italiana Gioco Calcio n. 113/A del 3/02/2017 che definisce i criteri per la stagione sportiva 2017/2018 
e le norme programmatiche per le stagioni sportive 2018/2019 e 2019/2020. 
Secondo questo processo evolutivo degli stadi, in conformità alle direttive FIFA e UEFA, si arriverà ad 
un progressivo miglioramento della fruibilità ed utilizzo degli stessi con particolare attenzione ai 
seguenti aspetti:  
- sicurezza e comfort degli spettatori; 
- sicurezza degli atleti; 
- qualità dei terreni di gioco; 
- massimo supporto dei media di comunicazione (stampa, radio e TV); 
Tra le variazioni introdotte di cui all’Art. 17 dell’allegato A criteri infrastrutturali c’è la necessità di 
dover adeguare i posti per gli spettatori i quali devono avere le seguenti caratteristiche: 
- fissati al suolo; 
- numerati; 
- separati gli uni dagli altri; 
- costituiti da materiale resistente ed ignifugo; 
- confortevoli e di forma anatomica; 
- muniti di schienale di un’altezza minima di cm 30 misurata a partire dal sedile; 
Per la partecipazione al prossimo campionato di calcio Lega Pro 2019/2020, tutti gli stadi delle 
squadre partecipanti devono essere dotati di posti a sedere individuali e numerati ed almeno le due 
tribune principali, ovvero quelle poste lungo i lati lunghi del terreno di gioco devono rispettare le 
suddette caratteristiche.   
… il presente progetto ha come obiettivo l’adeguamento delle due tribune principali (ovest ed est) e 
del settore ospiti ubicato in curva Sud superiore, mediante l’integrale sostituzione delle sedute 
esistenti con nuove sedute conformi alle normative vigenti, oltre che al ripristino delle superfici in c.a. 
deteriorate; mentre nei restanti settori  (curve nord e sud) si provvederà alla sostituzione delle sole 
sedute rotte e mancanti utilizzando le sedute integre smontate dalle tribune principali ..;  
   
Visto l’articolo art. 23, comma 3 e l'articolo 216, comma 4, del d. Lgs. n. 50/2016; 
 
Visto l’atto di validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 26 del D. lgs. 50/2016, rimesso con la 
indicata nota prot. n. 290153; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 18/09/2019 con cui è stata approvata la variazione al 
Programma Triennale delle OO.PP. 2019/2021 e relativo elenco annuale 2019, nonché al bilancio di 
previsione 2019/2021, al DUP 2019/2021 e relativi allegati; 
 
Dato atto che l'intervento è stato inserito nel Piano triennale delle OO.PP. 2019/2021 (T8), e risulta 
finanziato con proventi derivanti da avanzo di amministrazione – parte destinata agli investimenti per 
l'importo di Euro 950.000,00 sull’annualità 2019;  

 
Ritenuto di poter procedere all'approvazione del progetto esecutivo de quo, in quanto 
conforme alle esigenze di questa Amministrazione; 
 



 

 

   LA GIUNTA 
 
Udita la relazione dell’Assessore alle Infrastrutture, Lavori Pubblici e Servizi Connessi, Viabilità, 
Urbanizzazione, Verde pubblico, Ing. Giuseppe Galasso, sulla base dell'istruttoria condotta dal Settore Lavori 
Pubblici e servizi connessi della  Ripartizione Stazione Unica Appaltante, Contratti e Gestione Lavori Pubblici; 
 
Visti: 
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il D.P.R 05/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del d.lgs. 12/04/2006, n. 163”; 
- il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale, approvato con D.C.C. 21/12/2000 n. 226 e s.m.i, 
- il Regolamento di Contabilità ed Economato, approvato con D.C.C. 19/07/2011 n. 60; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 28/03/2019 di approvazione del Programma Triennale 
OO.PP. 2019/2021 e relativo elenco annuale; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28/03/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2019/2021, DUP 2019/2021 e relativi allegati; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 398 del 15/05/2019 di approvazione del PEG/PDO – Piano della 
Performance – esercizio finanziario 2019/2021; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 22/7/2019 di approvazione della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio 2019/2021; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 18/09/2019 con cui è stata approvata la variazione al 
Programma Triennale delle OO.PP. 2019/2021 e relativo elenco annuale 2019, nonché al bilancio di 
previsione 2019/2021, al DUP 2019/2021 e relativi allegati; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso in atti dal Direttore del Settore Lavori Pubblici e Servizi connessi 
della Ripartizione Stazione Unica Appaltante, Contratti e Gestione Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Visto il parere di regolarità contabile in atti, espresso dal Direttore della Ripartizione Ragioneria ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
Vista la scheda di consulenza del Segretario Generale, che forma parte integrante del presente 
provvedimento; 
 
Con voti unanimi, espressi con alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato: 
1) Approvare il progetto esecutivo inerente i lavori di adeguamento funzionale dello 

Stadio San Nicola mediante la sostituzione delle sedute delle due tribune principali e 
del settore ospiti dell’importo complessivo di Euro 950.000,00, trasmesso con nota 
prot. n. 290153 del 22/10/2019 presso il Settore Lavori Pubblici e Servizi Connessi e 
corredato degli elaborati in narrativa agli atti d’ufficio; 
 

2) Approvare il seguente quadro economico: 
 

A Lavori   

A1   Importo lavori  € 671.199,90 

A2   Oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso  €   20.136,00 

    Totale lavori compresi oneri della sicurezza € 691.335,90 

SOMME A DISPOSIZIONE   



 

 

B1  Rilievi, accertamenti e indagini, collaudo € 00,00 

B2  Forniture sedute aggiuntive € 21.742,50 

B3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00 

B4 Spese tecniche progettazione, D.L. e CSE compreso oneri  € 0,00 

B5 Spese tecniche verifica compreso oneri  € 0,00 

B6 Spese tecniche collaudo compreso oneri € 9.021,49 

B7 Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. - 
DGC 599/2018 

€ 11.872,71 

B8 Imprevisti e arrotondamenti € 52.775,15 

B9 Contributo Autorità  € 375,00 

B10 Assicurazione dipendenti  € 0,00 

B11 Spese di pubblicazione € 6.000,00 

B12 Iva su lavori al 22% € 152.093,90 

B13 Iva su B2) al 22% € 4.783,35 

Totale SOMME A DISPOSIZIONE  € 258.664,10 

TOTALE € 950.000,00 

 
3) Finanziare la spesa di € 950.000,00 al capitolo 17276, bil. 2019, missione 06, 

programma 01, macroaggregato 2, titolo II, codice siope U.2.02.01.09.016; 
 

4) Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online del 
Comune di Bari. 
 

 
 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Settore Lavori Pubblici e Servizi Connessi 

SCHEDA DI CONSULENZA TECNICO GIURIDICA DEL SEGRETARIO 

GENERALE 

 

N. 2019/00800        del 31 OTTOBRE 2019 

 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLO STADIO SAN NICOLA 

MEDIANTE LA SOSTITUZIONE DELLE SEDUTE DELLE DUE TRIBUNE 

PRINCIPALI E DEL SETTORE OSPITI DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI 

EURO 950.000,00 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 

TIPO PROPOSTA G.M. 

PARERE  DI REGOLARITA’ TECNICA: Positivo per gli adempimenti di competenza si rinvia per 

gli aspetti tecnici a quanto dichiarato dal rup e dal dirigente tecnico competente 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Positivo Apposto visto di regolarità contabile e 

copertura finanziaria.Sulla scorta dell'istruttoria e del conseguente parere favorevole di regolarità 

tecnica del dirigente proponente reso ai sensi dell'art.49 del tuel e 42 del vigente regolamento di 

contabilità attestante ex art.147-bis del tuel l'eseguito preventivo controllo in ordine alla regolarità e 

correttezza dell'azione amministrativa si esprime parere favorevole in ordine ai riflessi diretti e 

indiretti sul bilancio comunale alla proposta di approvazione del progetto esecutivo depositato 

presso il Settore Lavori Pubblici e Servizi Connessi.alla proposta di approvazione del progetto 

esecutivo depositato presso il Settore Lavori Pubblici e Servizi Connessi. 

 

COLLABORAZIONE ED ASSISTENZA GIURIDICA-AMMINISTRATIVA DEL 

SEGRETARIO GENERALE AI SENSI DELL’ART. 97 LETT. D DEL T.U.E.L. 

ANNOTAZIONI : 

Positivo Parere favorevole in ordine alla regolarità dell’azione amministrativa connessa alla 

presente proposta di deliberazione e sulla base dei pareri di regolarità tecnico e contabile così come 

espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL e dell’art. 42 del vigente regolamento di 

contabilità. 

 

Bari, 31/10/2019  

 IL SEGRETARIO GENERALE 



 

 

 Donato Susca 

 



 

 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLO STADIO SAN NICOLA 

MEDIANTE LA SOSTITUZIONE DELLE SEDUTE DELLE DUE TRIBUNE PRINCIPALI E 

DEL SETTORE OSPITI DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 950.000,00 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 

PARERI ESPRESSI, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 49 DLGS 267 DEL 18.8.2000 – T.U.E.L. 

SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 

1) Parere di regolarità tecnica:  

Positivo 

per gli adempimenti di competenza si rinvia per gli aspetti tecnici a quanto dichiarato dal rup e dal 

dirigente tecnico competente 

Bari, lì 23/10/2019 

                                                                                       Il responsabile 

                                                                                       Anna Valla 

 

2) Visto Responsabile Procedimento Ragioneria: 

Positivo 

Sulla scorta dell'istruttoria e del conseguente parere favorevole di regolarità tecnica del dirigente 

proponente reso ai sensi dell'art.49 del tuel e 42 del vigente regolamento di contabilità attestante ex 

art.147-bis del tuel l'eseguito preventivo controllo in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione 

amministrativa si esprime parere favorevole in ordine ai riflessi diretti e indiretti sul bilancio 

comunale alla proposta di approvazione del progetto esecutivo depositato presso il Settore Lavori 

Pubblici e Servizi Connessi.alla proposta di approvazione del progetto esecutivo depositato presso il 

Settore Lavori Pubblici e Servizi Connessi. 

Bari, lì 28/10/2019 

                                                                                       Il Responsabile procedimento di Ragioneria 

                                                                                       Pietro Luciannatelli 

 

  

 

3) Parere di regolarità contabile: 

Apposto visto di regolarità contabile e copertura finanziaria.Sulla scorta dell'istruttoria e del 

conseguente parere favorevole di regolarità tecnica del dirigente proponente reso ai sensi dell'art.49 

del tuel e 42 del vigente regolamento di contabilità attestante ex art.147-bis del tuel l'eseguito 

preventivo controllo in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa si esprime 

parere favorevole in ordine ai riflessi diretti e indiretti sul bilancio comunale alla proposta di 

approvazione del progetto esecutivo depositato presso il Settore Lavori Pubblici e Servizi 

Connessi.alla proposta di approvazione del progetto esecutivo depositato presso il Settore Lavori 

Pubblici e Servizi Connessi. 

 



 

 

Bari, lì 28/10/2019 

 

 Il Direttore di Ragioneria 

 Giuseppe Ninni 

 

 

 



 

 

 

Aspetti contabili Spesa 

N
. 

ANNO 
BILANCI

O 

ANNO 
GESTION

E 

CAPITOL
O 

CENTR
O DI 

COSTO 
IMPORTO EURO 

N. 
LIQUIDAZION

E 

N. 
IMPEGN

O 

N. 
SUBIMPEGN

O 

1 
2019 --- 

17276 --- 1.839.456.500 
950.000,0

0 
--- 10156 --- 

 
  

  
1.839.456.500,0

0 

950.000,0

0 
   

 
 
 
 

 
 
 



 

 

Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Donato Susca 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

_________ e vi rimarrà per ____ giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal _________ al _________. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	DataDelibera
	NumeroCronologico
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	SedeSeduta
	Ora
	Primo
	Presenti
	Presidente
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	AssGiustificati
	Assistente
	Assenti
	Proposta

